

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25
w Krakowie
Zapłacono 9 złotych
Miesięcznik

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Zaczyna się Kautsky

Wbrew zapowiedziom, że sesja sejmowa rozpocznie się 5 listopada, ogłoszono wczoraj za pośrednictwem PAT, że zostanie zwolniona w „normalnym” terminie, tj. w ostatnim dniu miesiąca przez konstytucyjnie przewidzianym. Sesja zaczyna się dla rządu w warunkach zupełnie niejasnych, zabieg jej i popierającego go stronnictwa o porozumienie — pozasejmowe — z Sejmem co do dwóch najbardziej mu na sercu leżących spraw nie znalazły wzajemności.

Rząd chciał upewnić się, jak Sejm, którego uczucia względem niego są mu znane, ustosunkowuje się do jego przedłożonych budżetowych. Co rząd zamierza, wiadomym było ze znanego artykułu marszałka Piłsudskiego: rząd nie chce być krepowanym normami budżetowymi, t. j. ściśle określonymi cyframi, lecz chciałby mieć budżet „luźny”, tj. taki, w którym wydatki mogłoby dowolnie przerzucić z działu do działu, a nawet taki, aby jego ministerstwo mogło „wygadzać” drugiemu zbudżetowi mu sumami. Większość Sejmu, która odpowiedziała odmownie na zaproszenie rządu, nie wdała się naturalnie w merytoryczne ocenienie tej co najmniej dziwnej metody budżetowej, lecz wprost oświadczyła, że jedynym terenem, na którym stronnictwa mogą się spotkać z rządem, jest Sejm, nie zaś nieobowiązujące nikogo prywatne konferencje. Tak tedy prace nad budżetem stoją na tysiącym, co w zeszłym roku punkcie, a wiadomo, że punkt ten był dla rządu wysoce niepomysłny.

Jeszcze gorzej skończyła się druga próba związania stronnictw jakimiś zobowiązaniami co do projektu BB zmiany konstytucji. Dla BB jest to sprawa najważniejsza — chętnie wierzymy, że nie ma on interesu w zajmowaniu się sprawami, które dla niego i dla rządu mogą się skończyć tylko klęską. Zmiana konstytucji i sposób, w jaki BB chciał ją osiągnąć, jest żywym zaprzeczeniem głoszonej przez rząd i BB tezy o „zwalczaniu partyjniactwa”. Okazuje się, że bez porozumienia się z partiami zmiany osiągnąć nie można, chyba — gwałtem. Do tego jeszcze droga daleka, przynajmniej tak daleka, jak dążenie sanacji do przekonania opinii o tem, że zmiana konstytucji jest dziś najważniejszą dla Polski sprawą.

Zacznie się tedy sesja tak, jak w ciągu ostatnich kilku miesięcy na to rzekłoby pracowano: pod hasłem walki. Nie trzeba sobie wyobrażać, że w sesji budżetowej niema miejsca na imię poza budżetową sprawą. No. wniosek o uchwalenie rządowi wotum nieufności może się tak dobrze pomieścić w pierwszym czytaniu budżetu, jak we formie odrębnego wniosku. A może się zdarzyć, że taki wniosek wypłynie z okazji dyskusji nad zleceniem Trybunału Stanu co do wydatków budżetowych przez uznanie ich np. za niecelowe, a zatem bezprawne.

Obie strony zdają sobie sprawę, o co gra idzie i nie puszczają na niepewnego, lecz poczyniły i jeszcze poczynią odpowiednie przygotowania. Uchwały Rady naczelnej PPS i Wyzwolenia mówią wyraźnie, jaki ostateczny

W środę 16 października ukończył stary mistrz teorii Marxa, wielki nauczyciel dwóch pokoleń socialistów, 75 rok życia. Karol Kautsky obchodził podwójny jubileusz: 75-letniego żywota i 80-letniej nieprzerwanej pracy publicystycznej w służbie społeczeństwu.

Było to w roku 1879, gdy 25-letni student uniwersytetu wiedeńskiego pisał pierwsze artykuły do wydawanego przez Karola Hochberga pisma.

W dziesięciu latach wydało się rzeczą zupełnie zwykłą, przed półwiekiem było aktem wielkiej odwagi, aktem szermowania z całą swą dotychczasową sferą towarzyską, Socjalista-inteligent, socjalista z uniwersyteckim wykształceniem, był wenczas hultajem krukiem, podługającym mechanizmnie pod klawie „lepszych kół”. W następnym roku młody Kautsky wychodził do Zurychu, aby wraz z Wilhelmem Liebknechtem i Edwardem Bernsteinem pracować w redakcji nielegalnie rozszerzanego w Niemczech „Socialdemokraty” organu łączącego pod kłutem „Socialistengesetz” socjalizmu niemieckiego. Od tej chwili pisał biografie Kautskiego znaczącywo to pisać historię rozwoju socjalizmu w ciągu tego półwiecza. — Wyszliśmy tu stwierdzić, że rozumowanie marksistyczne w szerokiej masach byłoby bez dzieła Kautskiego, że wymienimy tu tylko monumentalne „Teorie ekonomiczne Karola Marxa”, „Zasady socjalizmu”, „Rewolucja socjalna”, „Kwestje agrarna”, „Pracowitwista klasowe w roku 1789” i t. in. innych, których wyliczenie dalaoby już mały artykuł bez jego pracy publicystycznej przez lat 31 w „Neue Zeit” od 1883 do 1914 r., niemożliwym. Karol Marx wykładał dla proletariatu masek nauki, a że Karol Kautsky wesołną mu go do ręki i narodził nowy władac.

My, socjaliści polscy, nie zapominamy mu nigdy, że w czasie, gdy dziesiątli wiecy patriotki polscy wybuchali śmiechem na zamknięcie o niepodległości Polski, gdy dziesiątli członkowie francusko-polskich towarzyszy mieli na ustach tylko: „Vous etes un polonais? Vous etes un russe alors!” (pan jesteś Polakiem? a zatem jesteś pan Rosjaninem!), gdy wnieśliśmy przez PPS szandar niepodległości obrzucany był drwinami, wenczas to Kautsky w odpowiedzi na napisal Wenczu Luxembourg w roku 1896 umiescił w „Neue Zeit” artykuł pod tytułem „L'Empire Polonois”, w którym odparł drwiny malodusznych. Łamy „Neue Zeit” były wenczas owarie dla socialistów polskich, broniących swego stanowiska.

Kautsky był uczonym, ale i bojownikiem zarazem. Walki jego życia różne są zrola od tych, które toczyć musza niekiedy oficjalni medycy z wysokością katedr uniwersyteckich. Jak teoretyk, zadawał kłam znacnemu atoryzmowi, że każda teoria jest szara. Kautsky teorie swoje umiał wcielić w życie i sam stawac w pierwszym szeregu walczących. Gdy w czasie wojny uważał, że stanowisko większości partji socjal-demokratycznej w Niemczech nie jest zgodne z zasadami socjalizmu, stanął bez wahania w szeregach niezależnych socialistów, choć go to kosztowało utratę stanow-

ska redaktora „Neue Zeit”, która stworzył i przez 31 lat prowadził, choć niezależni socialisti w czasie wojny świętej żyli pod nieustającą czcią ze Wilhelma II wykona swoje zapowiedzi, postracania głów czerwonymi”.

A gdy nadszedł czas na zmioczenie na nowo niemieckiego socjalizmu, Kautsky był pierwszym, który uznał to za konieczne, nie zwalczac na drugi wyplac się nań rządu. Do zjednoczenia niemieckiego socjalizmu przyczynił się stary mistrz walca, a tem samem i do odbudowy Międzynarodówki.

Gdy mówimy stary mistrz, nie mamy tu na myśli zmuzenia starości. Kautsky po półwiekowej pracy nie jest niczym młody, jak weteranem społecznym na laurach. Piłro jego walczy i tworzy nieprzerwanie. Wymienimy tu z pomiedzy jego powojennych dzieł tylko tak zasadnicze, jak „Odemokracji do niewiactwa państwowego”, które w okresie największego wzrostu bolszewizmu odstosowało jego prawdziwe oblicze, jak „Rewolucje proletariacka”, jak wreszcie ostatnie „Materialistyczne pojmowanie dziejów”. — Młody jest cagle Karol Kautsky, choć 75 lat upłynęło od chwili, gdy ujrzał światło dzienne i sily jego ducha nie starły się w 50-letniej pracy. Stary mistrz młodym pozostał i bliższy jest młodzieńcom niż młodzieży dzisiejszej, niż pokolenie jej ojców. Wiele z myśli jego teraz dopiero zaczynać być w całej pełni rozumiane.

I my, licząc się z całą Międzynarodówką w holdzie dla wielkiego naukowca nie tracimy nadziei, że lekcje jeszcze nie skończycemy i życzymy mu dożycia 100 rocznicy urodzin równie szczerze, jak naszemu wiernemu patriarsze Bolesławowi Ulanowskiemu.

Z dnia

NIESMACZNE SŁUŻALSTWO GAZECIARSKIE

Jadwiga zwle sie jedna z córeczek marszałka Piłsudskiego. W dniu jej imienin zebrano się gro-no osób, żyjących w bliższych stosunkach z de-mem pp. Piłsudskich. Fakt, ani będący osobli-wym...

Alle prasa sanacyjna Gomońc wiodziec, jak za czasów rosyjskich sygnalizowano „niezaimieniacz-” nawet maloletnich członków państwocego do-mu nie omisszala okazać swojej czolobitności i obwieścić to zdarzenie, podając nazwiska gość-wie rang i z wyliczeniem ich tytułów:

Czytaliśmy tedy:

„Wczoraj z powodu imienin młodziej có-reczki pp. Marszałkowska Piłsudskich w Be-wederze odbyła się uroczystość rodzinna, na którą przybyli: p. Prezydentowa Mościcka, marszałek Senatu Szymanski, minister pracy i opieki społecznej Prysmir, komendant msta-pia plk. Wieniawa-Dukoszowski, komisarz rządu na pl. Warszawa-Jaroszewicz i jinni”.

cel im przyświeca: usuniecie tego rządu jako chwilowego reprezentanta „metod pomajowych”. Także oświadczenie Witosa, że nie ma zamiaru odgrywać lokalskiej roli wobec sanacji, można uważać za deklarację programową Piasta. Rząd ze swej strony kryje się ze swymi planami najpewniej dlatego, że dotąd skutecznym nie wymyślił. Nie dowiemy się też o nich z konferencji prezydjalnej i klubowej BB, gdyż to szanowne towarzystwo przy-wytkło do „konsprowania” swych zamierzeń nawet przed pewnym własnym odłamem. Nie ulega jednak wątpliwości, że rząd będzie się brocił. Narazie rozpuszcza się „groźne” wieści

o zamachu stanu, o plebiscycie itp. straszaki. Rzeczywiście straszaki, gdyż faktem jest, że nawet rząd jawnie dyktatorski musi przynajmniej sam wierzyć, że ma za sobą bodaj część opinii publicznej. A sanacja tej wiary nie ma; przeciwnie — w samym jej obliczu nurtują najbardziej pesymistyczne prądy i sądy o tem, co najbliższe tygodnie a może już dni przyniosą. Sejm rozpoczyna walkę w dobrych pozycjach i z najlepszymi widokami.

**ROZPOWSZECZNIJACIE
„NAPRZÓD”!**

